Дело № 5-45-73/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                                    11 апреля  2022 года

Мировой судья судебного участка № 45 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Волошина О.В.,
с участием Половинкина А.Н.
рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда (г. Керчь, ул. Фурманова,9) дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 11.4  КоАП РФ в отношении Половинкина А.Н.,  /изъято/
установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении от 24.02.2022 Половинкин А.Н., 22 января 2022 года около 10 часов 15 минут в районе /изъято/ совершил правонарушение выразившееся в запуске и управлении полетом беспилотного воздушного судна /изъято/ в воздушном пространстве /изъято/ в зоне ограничения полетов, без подачи плана использования воздушного пространства и получения разрешения соответствующих органов обслуживания воздушного движения (управления полетами), что является нарушением п. 39,40,52,109,113 Федеральных правил использования воздушного пространства РФ", утверждённых постановлением Правительства РФ от 11 марта 2010 года № 138, а также ст. 70 Воздушного кодекса РФ. Согласно письму Филиала «Крымаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» от 11.02.2022 № 01.11-475, воздушное пространство в указанном районе не относится к воздушному пространству, в котором допускается производство полетов /изъято/ без подачи плана полета и получения разрешения на /изъято/, так как находится в пределах зоны ограничения полетов /изъято/, план полета на /изъято/ на 22.01.2022 в указанном районе не подавался; разрешение на /изъято/ не выдавалось. Согласно п. 525 приложения к приказу Минтранса от 24.07.2020 № 255 «Об установлении зон ограничения полетов», зона /изъято/ зона ограничения полетов  от земли до 1000м, круглосуточно, координаты точек /изъято/ , тем самым Половинкин А.Н. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 11.4 КоАП РФ.
Половинкин А.Н. в судебном заседании свою вину в инкриминируемом ему деянии не признал, пояснив, что его квадрокоптер имеет вес 249 грамм и поэтому на основании Постановления Правительства РФ от 03.02.2020 № 74 он имеет право его использовать, не получая никакие разрешительные документы.
Выслушав Половинкин А.Н., исследовав материалы дела, суд приходит следующему.

Статьей 2 Воздушного кодекса Российской Федерации определено, что воздушное законодательство Российской Федерации состоит из настоящего Кодекса, федеральных законов, указов Президента Российской Федерации, постановлений Правительства Российской Федерации, федеральных правил использования воздушного пространства, федеральных авиационных правил, а также принимаемых в соответствии с ними иных нормативных правовых актов Российской Федерации.

Федеральные правила использования воздушного пространства и федеральные авиационные правила - нормативные акты, регулирующие отношения в области использования воздушного пространства и в области авиации и принимаемые в порядке, определенном Правительством Российской Федерации.

В соответствии со статьей 2 Воздушного кодекса Российской Федерации Правительство Российской Федерации постановлением от 11.03.2010 N 138 утвердило Федеральные правила использования воздушного пространства Российской Федерации, пунктом 124 которых определено, что уведомительный порядок использования воздушного пространства устанавливается в воздушном пространстве класса G. Пользователи воздушного пространства, планирующие выполнение полетов в воздушном пространстве класса G, обязаны уведомить соответствующие органы обслуживания воздушного движения (управления полетами) о своей деятельности в соответствии с табелем сообщений о движении воздушных судов в Российской Федерации.

Органы противовоздушной обороны обеспечивают радиолокационный контроль воздушного пространства и представляют соответствующим центрам Единой системы данные о движении воздушных судов и других материальных объектов полет воздушного судна в воздушном пространстве класса G без уведомления органа обслуживания воздушного движения (управления полетами) (подпункт "м" пункта 172 Федеральных правил использования воздушного пространства Российской Федерации).

Ответственность за нарушение правил использования воздушного пространства лицами, не наделенными в установленном порядке правом на осуществление деятельности по использованию воздушного пространства, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, предусмотрена частью 2 статьи 11.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу п.п.  33,38  Федеральных правил использования воздушного пространства РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 11.03.2010 N 138 Зоны ограничения полетов устанавливаются в воздушном пространстве Российской Федерации для введения особых условий, ограничивающих полеты воздушных судов. Зоны ограничения полетов, в которых особые условия ограничивают полеты воздушных судов на постоянной основе (постоянные зоны ограничения полетов), устанавливаются над охраняемыми объектами или особо важными государственными объектами. Запретные зоны, зоны ограничения полетов (постоянные зоны ограничения полетов, временные зарезервированные зоны ограничения полетов) и постоянные опасные зоны устанавливаются Министерством транспорта Российской Федерации по представлению лиц, заинтересованных в установлении таких зон.

В соответствии с п.п. 39,40  Федеральных правил использования воздушного пространства РФ, использование воздушного пространства в запретных зонах, а также в постоянных зонах ограничения полетов запрещается, за исключением: а) использования воздушного пространства лицами, в интересах которых установлены такие зоны; б) выполнения полетов на перехват воздушных судов-нарушителей, а также выполнения других оперативных заданий в интересах государства; в) выполнения полетов в целях проведения поисково-спасательных работ и работ по оказанию помощи при чрезвычайных ситуациях; г) выполнения полетов воздушных судов, осуществляемых в соответствии со специальными международными договорами.
Пользователи воздушного пространства обязаны для использования воздушного пространства в запретных зонах и постоянных зонах ограничения полетов в случаях, не предусмотренных пунктом 39 настоящих Федеральных правил, получить разрешение лиц, в интересах которых установлены такие зоны, а об использовании воздушного пространства в случаях, предусмотренных подпунктами "б" - "г" пункта 39 настоящих Федеральных правил, в запретных зонах, установленных в интересах Федеральной службы охраны Российской Федерации, за исключением случаев использования воздушного пространства, направленных на защиту государства от угроз военного или террористического характера, уведомить Федеральную службу охраны Российской Федерации.

В соответствии с п. 52 Федеральных правил использования воздушного пространства использование воздушного пространства беспилотным летательным аппаратом в воздушном пространстве классов A, C и G осуществляется на основании плана полета воздушного судна и разрешения на использование воздушного пространства.

При рассмотрении дела установлено, что Половинкин А.Н. 22 января 2022 года около 10 часов 15 минут в районе /изъято/ совершил правонарушение выразившееся в запуске и управлении полетом беспилотного воздушного судна «/изъято/ в воздушном пространстве класса /изъято/ в зоне ограничения полетов, без подачи плана использования воздушного пространства и получения разрешения соответствующих органов обслуживания воздушного движения (управления полетами), что является нарушением п. 39,40,52,109,113 Федеральных правил использования воздушного пространства РФ", утверждённых постановлением Правительства РФ от 11 марта 2010 года № 138, а также ст. 70 Воздушного кодекса РФ.
Согласно письму Филиала «Крымаэронавигация» ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» от 11.02.2022 № 01.11-475, воздушное пространство в указанном районе не относится к воздушному пространству, в котором допускается производство полетов БВС без подачи плана полета и получения разрешения на /изъято/, так как находится в пределах зоны ограничения полетов /изъято/, план полета на /изъято/ на 22.01.2022 в указанном районе не подавался; разрешение на /изъято/ не выдавалось.

Согласно п. 525 приложения к приказу Минтранса от 24.07.2020 № 255 «Об установлении зон ограничения полетов», зона /изъято/ – от земли до 1000м, круглосуточно, координаты точек /изъято/ в – зона ограничения полетов.
Указанные обстоятельства подтверждены собранными по делу доказательствами: протоколом об административных правонарушениях, составленном в соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях от 24.02.2022; (л.д. 33-34); рапортом УУП ОУУП и ПДН ОП № 1 УМВД РОСИИ по г. Керчи /изъято/ (л.д.3); протоколом осмотра от 22.01.2022 9л.д.6); фотоматериалами (л. д. 7 - 8); фотоснимками карты г. Керчи  (л. д. 13-14); запросом (л. д. 15); ответом директора ФГУП "Госкорпорация по ОрВД" (л. д. 16).
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд приходит к выводу о виновности Половинкина А.Н.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 11.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Оснований для иной оценки выводов о виновности и представленных в материалы дела доказательств, подтверждающих установленные обстоятельства, не имеется.

Деяние Половинкина А.Н., допустившего описанное выше нарушение, обоснованно квалифицировано по части 2 статьи 11.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и нормативно-правовых актов, регулирующих отношения в области использования воздушного пространства.
Доводы Половинкина А.Н. о том, что его квадрокоптер имеет вес 249 грамм и поэтому на основании Постановления Правительства РФ от 03.02.2020 № 74 он имеет право его использовать, не получая никакие разрешительные документы не могут быть приняты судом, поскольку согласно  п. 52(1) Федеральных правил использования воздушного пространства РФ  - положения пункта 52 настоящих Правил не применяются в случае выполнения визуальных полетов беспилотных воздушных судов с максимальной взлетной массой до 30 кг, осуществляемых в пределах прямой видимости в светлое время суток на высотах менее 150 метров от земной или водной поверхности: вне диспетчерских зон аэродромов гражданской авиации, районов аэродромов (вертодромов) государственной и экспериментальной авиации, запретных зон, зон ограничения полетов, специальных зон, воздушного пространства над местами проведения публичных мероприятий, официальных спортивных соревнований, а также охранных мероприятий, проводимых в соответствии с Федеральным законом "О государственной охране".
Таким образом, доводы Половинкина А.Н. необоснованны и являются способом защиты от административной ответственности.

Отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств  судом не установлено.

При назначении наказания Половинкину А.Н., мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, объектом которого является безопасность воздушного пространства, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства смягчающие и отягчающие административную ответственность.
руководствуясь ст.ст., 29.9 – 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

  Половинкина А.Н. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 11.4 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000,00 рублей.

Разъяснить, что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: получатель: Реквизиты для перечисления суммы штрафа: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: - Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01113 01 9000 140. УИН 0410760300455000732211189.
        Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через судебный участок № 45 Керченского судебного района.

Мировой судья

                                                   О.В. Волошина

3